
КОМИТЕТ ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ 
КОМПЛЕКСУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от //2 Санкт-Петербург №

О внесении изменений в приказ комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области от 27 марта 
2014 года № 12 «О конкурсном отборе 
садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ Ленинградской 
области на право получения средств 
государственной поддержки из областного 
бюджета Ленинградской области»

В целях реализации постановления Правительства Ленинградской области от 
4 февраля 2014 года №15 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из 
областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке 
софинансирования средств федерального бюджета в рамках государственной 
программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской 
области» ПРИКАЗЫВАЮ:

внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области от 27 марта 2014 года № 12 «О конкурсном 
отборе садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ 
Ленинградской области на право получения средств государственной поддержки из 
областного бюджета Ленинградской области» следующие изменения:

в пункте 3:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«разместить конкурсную документацию в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области 
(www.agroprom.lenobl.ru), а также на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  единый портал, сеть «Интернет») при наличии технической возможности.»;

в приложении 1 (Положение о комиссии по конкурсному отбору 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ Ленинградской 
области на право получения средств государственной поддержки из средств 
областного бюджета Ленинградской области):

пункте 5.6 раздела 5:

http://www.agroprom.lenobl.ru


в абзаце восьмом слова: «правоустанавливающих документов на земельный 
участок» заменить словами: «документов, подтверждающих право пользования 
земельным участком,»;

абзац одиннадцатый дополнить словами «и собственников, правообладателей 
садовых или огородных земельных участков, не являющихся членами 
товарищества;»;

абзац четырнадцатый исключить;

в разделе 6:
в пункте 6.4 слова: «и оформляются протоколом в недельный срок» 

исключить;

приложение 2 (Состав комиссии по конкурсному отбору садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ Ленинградской области на право 
получения средств государственной поддержки из областного бюджета 
Ленинградской области) изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему приказу;

в приложении 3 (Порядок проведения конкурсного отбора садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ Ленинградской области на право 
получения средств государственной поддержки из областного бюджета 
Ленинградской области): 

в разделе 2:
в пунктах 2.1 и 2.2 после слов: «сети «Интернет» (http://agroprom.lenobl.ru/)» 

дополнить словами: «, а также на едином портале в сети «Интернет» при наличии 
технической возможности.»; 

в разделе 3: 
в пункте 3.1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«регистрация по месту жительства в Ленинградской области не менее 50 

процентов членов товарищества и собственников, правообладателей садовых или 
огородных земельных участков, не являющихся членами товарищества;»; 

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«товарищество не имеет просроченной задолженности по уплате налогов, 

сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации на первое число месяца подачи заявки на участие в конкурсном отборе.»;

Приложение 1 (Извещение о проведении конкурсного отбора садоводческих 
и огороднических некоммерческих товариществ Ленинградской области на право 
получения средств государственной поддержки из областного бюджета 
Ленинградской области) изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему приказу;

Приложение 4 (Критерии определения победителей конкурсного отбора 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ Ленинградской 
области на право получения средств государственной поддержки из областного

http://agroprom.lenobl.ru/)%c2%bb


бюджета Ленинградской области) изложить в редакции согласно приложению 3 к 
настоящему приказу;

в Приложении 5 (Перечень представляемых документов для участия в 
конкурсном отборе садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ 
Ленинградской области на право получения средств государственной поддержки из 
областного бюджета Ленинградской области):

в пункте 6 слова «на каждого члена товарищества» исключить; 
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) Документы, подтверждающие право пользования земельным участком»; 
в пункте 10 после слова «товарищества» дополнить словами «и

собственников, правообладателей садовых или огородных земельных участков, не 
являющихся членами товарищества,»;

пункт 13 дополнить словами «, заверенные лицом, имеющим право
действовать без доверенности от имени товарищества.»;

пункт 14 дополнить словами «, заверенная лицом, имеющим право
действовать без доверенности от имени товарищества.»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Товарищество вправе отозвать заявку на участие в конкурсном отборе в 

течение срока приема заявок путем направления в комитет соответствующего 
письма.

Разъяснения соискателям в течение срока проведения конкурсного отбора 
положений информации о проведении конкурсного отбора предоставляются 
структурным подразделением комитета в письменной форме в течение пяти рабочих 
дней с даты регистрации соответствующего запроса в канцелярии комитета.»;

в Приложении 1 к Перечню представляемых документов для участия в 
конкурсном отборе садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ 
Ленинградской области на право получения средств государственной поддержки из 
областного бюджета Ленинградской области:

в пункте 12 после слова «товарищества» дополнить словами «и 
собственников, правообладателей садовых или огородных земельных участков, не 
являющихся членами товарищества»;

в Приложении 2 к Перечню представляемых документов для участия в 
конкурсном отборе 'садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ 
Ленинградской области на право получения средств государственной поддержки из 
областного бюджета Ленинградской области:

пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«К сметной документации должно быть приложено положительное 

заключение (копия заключения) государственной экспертизы или 
негосударственной экспертизы, проведенной юридическим лицом, 
аккредитованным в установленном законодательством порядке на право проведения 
негосударственной экспертизы.»; 

в пункте 3:
абзац третий исключить; 
в пункте 4:



в абзаце втором после слова «энергоснабжающей» дополнить словом «, 
водоснабжающей»;

абзацы четвертый и пятый исключить;

в Приложении 3 к Перечню представляемых документов для участия в 
конкурсном отборе садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ 
Ленинградской области на право получения средств государственной поддержки из 
областного бюджета Ленинградской области:

в пункте 9 после слова «товарищества» дополнить словами «и собственников, 
правообладателей садовых или огородных земельных участков, не являющихся 
членами товарищества»;

в пункте 10 после слова «товарищества» дополнить словами «и 
собственников, правообладателей садовых или огородных земельных участков, не 
являющихся членами товарищества»;

пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Размер целевых взносов (в руб.)»;

наименование Приложения 4 к Перечню представляемых документов для 
участия в конкурсном отборе садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ Ленинградской области на право получения средств государственной 
поддержки из областного бюджета Ленинградской области изложить в следующей 
редакции:

«СПИСОК ЧЛЕНОВ ТОВАРИЩЕСТВА И СОБСТВЕННИКОВ, 
ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ САДОВЫХ ИЛИ ОГОРОДНЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЧЛЕНАМИ ТОВАРИЩЕСТВА 
по состоянию на г

(наименование товарищества, муниципальный район)»

г

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области — 
председатель комитета



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 27.03.2014 № 12

(в редакции приказа комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от № $  )
(приложение 1)

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО КОНКУРСНОМУ ОТБОРУ САДОВОДЧЕСКИХ 
И ОГОРОДНИЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

N
п/п

Ф.И.О. Место работы, должность

Председатель комиссии

1 Малащенко 
Олег Михайлович

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области -  председатель 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу

г Заместитель председателя комиссии

2 Варенов
Александр Валерьевич

заместитель председателя комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области - начальник 
департамента координации целевых программ, 
пищевой, перерабатывающей промышленности 
и рыночной инфраструктуры

Члены комиссии:

3 Сидорович 
Марина Геннадьевна

первый заместитель председателя комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области



4 Васева
Елена Игоревна

начальник контрольно-ревизионного сектора 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области

5 Глухова
Любовь Иннокентьевна

заместитель председателя районной 
общественной организации "Союз садоводов" 
Приозерского района (по согласованию)

6 Ковалев
Валерий Анатольевич

председатель Лужского районного 
некоммерческого союза садоводов (по 
согласованию)

7 Курц
Евгений
Константинович

Временно исполняющий обязанности директора 
Г осударственного казенного учреждения 
Ленинградской области «Агентство по 
обеспечению деятельности агропромышленного 
и рыбохозяйственного комплекса 
Ленинградской области» (по согласованию)

8 Морозова 
Наталия Ивановна

главный специалист по юридическим вопросам 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области

9 Тихомирова 
Елена Михайловна

начальник сектора по развитию садоводства и 
огородничества департамента координации 
целевых программ, пищевой, 
перерабатывающей промышленности и 
рыночной инфраструктуры комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области

10 Яшина
Александра
Леонидовна

главный специалист по юридическим вопросам 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области

Секретарь комиссии

11 Середа
Владимир Игоревич

ведущий специалист сектора по развитию 
садоводства и огородничества департамента 
координации целевых программ, пищевой, 
перерабатывающей промышленности и 
рыночной инфраструктуры комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области



УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 27.03.2014 № 12

(в редакции приказа комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от /@03 2/1?J  № $  )
(приложение 2)

(Форма)
Извещение

о проведении конкурсного отбора садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ Ленинградской области 

на право получения средств государственной поддержки 
из областного бюджета Ленинградской области

Организатор конкурсного отбора - комитет по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее - комитет) 
приглашает садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества 
Ленинградской области (далее - товарищества) принять участие в конкурсном 
отборе на право получения средств государственной поддержки из областного 
бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат на создание и 
восстановление объектов инженерной инфраструктуры по следующим 
направлениям: электроснабжение, автоматизированная система контроля и учета 
электроэнергии, водоснабжение, газоснабжение, подъездные дороги, система 
мелиорации.

Объем бюджетных ассигнований Ленинградской области на 20 год
установлен:_______(тыс. руб.).

Для участия в конкурсном отборе товариществу необходимо представить 
проектно-сметную документацию и документы, перечень которых определен 
приказом комитета.

Принять участие в конкурсном отборе могут товарищества, численный 
состав которых не менее чем на 50% состоит из жителей, постоянно проживающих 
на территории Ленинградской области.

Документация товарищества должна быть представлена по адресу: 191311, 
г. Санкт-Петербург, ул. Смольного, дом 3 с _________ п о _______20__ года.

Время приема документов: с понедельника по четверг с 9.00 до 18.00 час. , в 
пятницу с 9.00 до 17.00 час. (перерыв с 12.30 до 13.18 час.).

Адрес организатора конкурсного отбора: 191311, г. Санкт-Петербург, ул. 
Смольного, дом 3.



Контактное лицо организатора конкурсного отбора: 
_______________  , тел.

г



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 27.03.2014 № 12

(в редакции приказа комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от OS & )?/ № % )
(приложение 3)

КРИТЕРИИ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 

САДОВОДЧЕСКИХ И ОГОРОДНИЧЕСКИХ 
НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

N
п/п

Наименование критерия Количество
баллов

1 2 3
1. Численный состав членов товарищества и 

собственников, правообладателей садовых или 
огородных земельных участков, не являющихся 
членами товарищества, проживающих и 
зарегистрированных по месту жительства в 
Ленинградской области (в %):

- от 50 до 60; 1
- от 60 до 70;

2
- от 70 до 80;

3
- от 80 до 90;

4
- более 90

5
2. Размер целевых взносов (в тыс. руб.):

- Д о З ;
1



- от 3 до 5; 2

- от 5 до 10; 3

- от 10 до 20; 4

- более 20 5

3. Приоритетность переходящего строительства 
(реконструкции):

- начало строительства; 1

- переходящий (2 этап) 2

- переходящий (3 этап) 3

- переходящий (4 этап и более); 4

- завершение строительства 5

4. Приоритетность мероприятия:

- автоматизированная системы контроля учета 
электроэнергии

1

- мелиорация 2

- дороги 3

- электроснабжение 4

- водоснабжение и газоснабжение 5

5. Участие товарищества в выставках-ярмарках и 
конкурсах на лучшее товарищества и лучший садовый 
участок:

- участие в конкурсе на лучшее товарищество и лучший 
садовый участок в районе

1

- участие в выставке-ярмарке, проводимой в районе 2

- участие в конкурсе на лучший садовый участок 
Ленинградской области

3

- участие в конкурсе на лучшее товарищество 
Ленинградской области

4

- участие в международной выставке-ярмарке 
"Агрорусь"

5

6. Наличие плана мероприятий по энергосбережению и 5



повышению энергетической эффективности в 
отношении объектов инфраструктуры и другого 
имущества общего пользования товарищества

7. Наличие договоров для сбора ТБО 5

8. Наличие плана мероприятий по противопожарной 
безопасности товарищества

5

9. Наличие ранее предоставленных субсидий из 
областного бюджета Ленинградской области на 
строительство и реконструкцию объектов, заявленных 
на конкурсный отбор

5

г


